W. v. H. 3

47

DISPUTATIO IN AVGVRALIS

D.E.
EXCEPTIONIBVS
in genere & summatim, potissi-
mum vero de variis dilatoriarum & per-
emptoriarum speciebus.

QVAM

D. T. O. M. A.

EX DECRETO MAGNIFICI ET AM-
PLISSIMI IVRIS CONSULTORVM
ORDINIS

SVB PRAESIDIO

Amplissimi ac Consultissimi Viri,

DN. IOHANNIS LOTICHII
I.V.D. ET PROFESSORIS ORDINARII,
NEC NON FACULTATIS IVRIDICÆ HODIE
DECANI, PROMOTORIS AC FAVORIS
SVI COLENDI,

PRO SYMMIS IN VTRQVE IVRE PRIVILEGIIS
ET HONORIBVS DOCTORALIBVS OB-
TINENDIS

Publico subjicit examini

FRIDERICVS VLRICVS *Wissel.*
IN NOVI IULEI AUDITORIO
MAIORI.

HELMESTADI

Typis HENNINGI MULLERI, acad. typ.

ANNO CIC ID C XLIX.

Facultas
Septem
vite, et
indivisi

SERENISSIMIS AC CELSISSI-
MIS PRINCIPIBVS ET
DOMINIS,
DN. CHRISTIANO LV-
DOVICO,

Et
DN. GEORGIO WILHELMO,
DVCIBVS BRVNSVICENSIVM AC
LVNEBVRGENSIVM,

DOMINIS SVIS CLEMEN-
TISSIMIS,

Disputationem hanc suam
Inauguralem

Humillimè

Offert & dedicat

FRIDERICUS VLRICUS Wissel
A. & R.

DISSE^TRAT^IO IN AVGVRALIS
DE
EXCEPTIONIBVS.

THE^SIS I.

A Deo frequentes hodie querelæ de litium longævitatem utinam non immoratalitate inaudiuntur, ut vel is, cui alias benè præparatum pectus, unà cum litigantium cohorte iis ingemiscere cogatur.

II. Causas si inquiras à variis variæ profertuntur: mihi non minima inter alias etiam hæc esse videtur quod utraq; pars, tam Actor quam Reus, minus cautè & circumspectè procedat, & aut ille impingat persequendo, aut hic erret excipiendo contra Ius & æquitatem.

III. Non defuerunt inter Germaniæ ICtos, qui utriq; parti luculentis scriptis consultum iverint, ego illorum, qui innocentium Reorum præsidia haç tenus ostenderunt, vestigia sequens, quæ huc pertinere videbuntur, ex naturalis & positivi Iuris, maximè vero Civilis Romani principiis grata, ut spero, brevitate dñducam.

A,

II. Or

IV. Ordo hic fuerit, ut præmissis quæ ad exceptionis definitionem, sive nominalem, sive realem speant nobilissimam materiam per causas constituentes summatis, & quæ ex iis sequuntur fusiùs pertractem.

V. Nominalis ut vocant definitio, Etymologia, Homonymia & Synonimia absolvitur.

VI. Dicitur autem exceptio (germ. ein Auszug! Einreide/ Einwurf oder Schutzwehr) ab excipiendo, ut enim quis tela clypeo, pilam manu excipit & retorquet, sic etiam conatus & intentionem actoris exceptionibus sibi competentibus infringit & evertit.

VII. Acceptiones ejus variæ sunt, prout apud Lexicographos videre est. Quoad meum institutum sumitur vel absolute & in genere, vel vero in specie & relatè ad actionem. Quando absolute accipitur quamvis defensionem in judicio complectitur, l. 15. qui dicit s. ff. l. defensiones 11. C. h. t. l. Babins 30. in fin. ff. de pact. dotat. l. sufficit 56. ff. de condic. indebit. & dicitur defensionis allegatio in l. unic. C. desatus dat. Vnde replicationes duplicationes triplicationes quadruplications exceptionis vocabulo venire nihil impedit Oldendorp. de exception. sub rubric. quid sit except. Zanger. tract. de except. in proemio part. 3. n. 15. & p. d. c. 3. n. 1. In specie sive relatè ad actionem, sumitur iterum dupliciter propriè, & impropriè. Aut enim exceptio opponitur actioni ipso jure subsistenti, aut vero ipso jure nulli, si hoc sit impropriè dicitur exceptio, & accurate loquendo nihil

hil aliud est; quam negatio arg. l. age 3. C. de transact. Cujac
in l. si ubi in verb. pign. ff. de pat. non tamen simplex, sed
vestita, quæ præterea aliquid ponit, & conjuncta est cum
affirmatione novi alicujus facti, quod ab allegante ad in-
star aliarum exceptionum probandum est Donell. cap. 1. lib.
22. Comment. de Iur. Civil. Hinc exceptiones Solutionis,
Novationis, Acceptilationis, Delegationis &c. negatio-
nes rectius, quam exceptiones appellantur, & quamvis à
Dd. non nullis hæ vocentur exceptiones facti, reliquæ vero
Iuris, illud tamen non sit per distinctionem generis in spe-
cies, sed vocabuli æquivoci in sua æquivocata.

IIX. Synonima ex thesi præcedenti jam tum
constant, & pro variis vocabuli acceptationibus alia afferi
possent, sed ea cumulare quæ ad Criticorum industriam
potius pertinent, quam ad ipsius materiæ explicationem
faciunt, ab ingenio meo alienum est.

IX. Ut igitur proprius ad rem, definitio, missis a-
liorum placitis, hæc erit, quod sit Ius Reo compe-
tens ad excludendam actoris intentionem
L. except. 2. pr. & s. fin. ff. b. t.

X. Causa efficiens remota est Ius, quod ra-
tione causæ efficientis aliud est naturale sive gentium, a-
liud vero Ciylile. Hinc exceptiones quoq; quoad introdu-
ctionem, sive formam substantialem recte dicentur esse
Iuris naturalis sive gentium Oldendorp. d. tr. subrubr. de
origin. except. quoad approbationem vero, informatio-
nem, sive formam accidentalem Iuris Civilis.

XI. Et hoc cum iterum sit duplex, s. constat 3. Inst.
de I. N. G. & C. aut Civile in specie sic dictum, l. ius
autem 7. ff. de I. & I. aut Prætorium, exceptiones quoq;

aliæ erunt Civiles, aliæ Prætoriæ. Civiles vocabo
illas, quæ non valent ex autoritate Prætoris, sed vel legi-
bus, ut fori declinatoria: vel iis, quæ vicem legis obtinent,
SCITIS, ut sunt exceptiones Velleiani, & Macedoniani, &c.
et ff. & C. de SCITIS Maced. & Vell. Principum placitis, qua-
lis est exceptio divisionis inter plures fideiussores ex Con-
stitutione Adriani §. si plures 4. Inst. de fideiuss. l. fin. C. de
constit. pec. auth. præsent. C. de fideiussorib. Decretis Pontifi-
cum t.t. X. de exceptionib. statutis & consuetudinibus con-
stituta sunt Zang. p. 1. c. 3. n. 13. Oldendorp. sub. rubr. quo-
enpl. sive. except. Meier. in Colleg. Argentorat. h.t. Prætoriæ
sunt, quas Prætor ex sua Iurisdictione constituit velut ex-
ceptiones metus, dolii mali, t.t. de except. dol. mal. & met.
pacti conventi de non petendo, & si quæ sunt similes. Do-
nelli, cap. 2. lib. 22. Comment. de Iur. Civili p. 561.

XII. Ius porro, quatenus circa res constituitur,
atque sic ratione formæ duplex est: Ius in re, & ad rem,
ac in redominia iisque similia jura incorporalia compre-
hendit, ad rem autem obligationes. Hinc & exceptiones
ad similitudinem actionum, vel in rem, vel in perso-
nam possent esse, illæque reales, hæ personales vo-
cari. Verum Dd. aliter hisce vocabulis utuntur, & Rea-
les dicunt illas quæ rem ipsam afficiunt, & ex ipso causa
sive re descendunt, reoque invito prosunt non tantum hæ-
redibus, & iis quos Ius auctoris sequitur, sed & fideiussor-
ibus eorum l. exceptiones 7. §. 1. l. omnes 19. ff. h.t. Speci-
es afferunt rei iudicatæ, transactionis, dolii mali, jurisju-
randi & complures alias, quas recenset Zang. p. 3. c. 26. in
Corollar. n. 221. Personales vocant illas, quæ ita tenaciter
reco inhærent, ut ipsi soli tantum prosint, d. 1. 7. ff. b. non
vero

vero successoribus, quales asserunt esse exceptionem bonorum cessionis §. exceptiones ult. Inst. de replicat. & competentia l. Et si fidei inf. 24. cum l. seqq. ff. de Re iudicat. l. maritum 13. cum ll. seqq. ff. solut. matrim. Gometz tom. 2. Resolut. cap. 19. n. 9. Et has utpote personales regulariter non transire ad alios, si nomine proprio conveniantur, quod si rei conventi defensionem suscepint, & illos hac exceptione uti posse l. alia causa 14. pr. ff. solut. Defensor enim qui vicem rei principalis subit, in plus quam ipse reus non tenetur. Anton. Peretz in Cod. h. t. n. 24. Dicunt regulariter quia exceptionem literarum moratoriarum Anstandsbriefe etiam fidejussoribus prodesse quidam Dd. statuunt uti etiam post alios Anton. Fab. in suo Codic. l. 1. s. 9. defin. 14.

XIII. Sunt & aliae exceptionum divisiones in favorabiles & odiosas, veras & falsas, item quas locus, tempus, & aliae circumstantiae praebent, verum hisce, quia à causa, de qua nunc agimus, efficiente non fluunt, explicandis non immorabor. Quomodo autem à fine & effectu dividantur infra explicabo, & nunc memor præmissi ordinis ipsam materiam per causas explicare prosequar.

XIV. Cùm autem de causa efficiente remota vidi mus, sequitur propinquia ad quam pertinet agere de personis quæ possunt excipere. Possunt vero omnes qui agere possunt, l. in vitro 156. §. 1. ff. de R. I. imo licet quidam agere nequeant excipere tamen non prohibentur, ut sunt excommunicati, qui ad defensiones si quas habent, contra Iuris stricti rationem admittuntur Gail. de pac. publ. cap. 12. n. 18. perjuri c. dilecti §. X. de except. Et illi excipere possunt quibus in specie illud non est prohibitum, quales sunt maritus, à quo dos repetitur, l. unic. §. 5. C. de Re luxor. act. ille qui quid ex compromisso debet l. ex compromisso §. 5. de except. qui arbitr. recep. & is quem privatus detinuit

ne judicio sistatur Nicola. Vigel. *Dig. p. 7. l. 48. cap. 1. n. 7.*

XV. Objectum sive causa materialis, circa quā versantur exceptiones, sunt actiones & iudicia, *l. exceptio 2. ff. b. r.* & descendunt ex jure cuiusq; proprio non ex jure tertij ejusque extranei. Hinc debitori meo non nascitur exceptio ex mora vel negligentia sui debitoris non solventis quasi proinde nec ille ad satisfactionem mihi obstrictus esset prout vulgo hodie objici solet: Wenn man mich bezahlte wolte ich auch bezahlen / man gibt mir auch nichts. *Quod si vero Ius tertij sit exclusivum Iuris agentis in totum vel pro parte secus esse tradit Berlich. Concl. 53. part. 2. n. 34.* aut si rei intersit ipsum jure tertij uti, cuius exemplum extat in *l. si cui 15. C. de non numeras. pec. Zang. part. 3. cap. 26. n. 329.*

XVI. Forma opponendi exceptionem accidentalis (substantialis enim, in jure defendendi consistit) respicit vel ipsam oppositionem, vel vero ejus probationem. Quod prius attinet modus alius fuit de Iure veteri & alius hodie observatur & in usu est. Olim postquam & ipsæ æquè ut actiones à Prætore impetratae fuere iung. Brisson. *per elegant. tract. de formul. lib. 5. pag. (mibi) 402. §. nunc ad exceptiones oppositionem illarum conditionaliter fieri consuetum probll. grege 13. §. cum pign. 2. & l. si us 11. §. 2. ff. de pignorib. & formalis à Barnab. Brisson. d. lib. 5. pag. 494. §. varie autem exceptiones & pag. seq. relatis. Neque reus simul & una Iuridica exceptiones suas allegare adstringebatur, l. exceptionem 19. C. de probationib. Berlich. part. 1. Conclus. XLIX. pr. Carpzov. p. 1. Iurispr. for. Const. 3. defin. 1. nisi judex reo terminum præfixerit c. pastoralis 4. X. h. t. Rosbach. process. Iudic. tit. de except. n. 5.*

XVII. Hodie sublati actionum formulis, *l. 1. C. de formal.*

formul. imperand. quæ etiam conditionatæ erant sunt & sublatæ exceptionum sub conditione propositæ, & plures exceptiones proponi possunt simul etiam diversæ, l. nemo s. ff. h. t. l. nemo 43. ff. de R. I. Anton. Peretz. in Codic. h. t. n. 29. ut si opposens defecerit in probatione unius ad alteram confugere possit, modo se se invicem non destruant, arg. l. ubi pugnantia 188. de R. I. l. scriptura 14. C. de fid. instrum. Zang. part. 3. n. 336. c. 26. Imo ne judicia protrahantur salutiter Ordinatione Cameræ Imperialis Anno 1555. Augustæ publicata constitutum est, ut omnes exceptiones dilatoriae simul & conjunctim proponantur, part. 3. tit. 24. §. vnd sollen usf solchen idque repetitum Recessu Spirensi de Anno 1570. §. Demnach sollen ut & Ratisbonensi de Anno 1594. §. Sehen demnach cum seq. jung. Mynsing. cent. 5. observat. 89. Schvvaneman. proces. Cameral. l. s. cap. 55. n. 9. & quoque in Ducatus Brunsvvic: & Luneburgensi. Ordinatione Provinciali in specie Anno 1639. à Serenissimo Principe DOMINO GEORGIO olim. revisâ & renovatâ expresse cautum & dispositum est, tit. 30. §. nachdem der Klâsger & tit. 31. §. solche vnd deroglichen verzugliche Aufzuge.

XIX. Quod posterius scil. ipsam probationem attinet, illa sit diversimodè. Aut enim reus est certus de intentione actoris, eamq; liquidò confitetur, exceptionem pacti vel jurisjurandi de non petendo munitus, & ipsi reo onus probandi exceptionē incumbit. Aut constat reo de intentione actoris vel prorsus falsa, vel probatu difficulti, & debitum negare, onusq; probandi in actorem devolvere potest. l. ei incumbit 2. ff. & l. frustra 8. C. de probat. Aut vero dubius est de probatione intentionis actoris, & tum negare potest se debere, partesque probandi primas in actorem transferre, in eventum tamen debiti probati exceptionem

B

conte-

contestari, & partes probandi suscipere secundas, l. si qui-
dem q. C. de exception. Quod si autem in dubio reus neget
debitum & actor per instrumentum guarentigiatum illud
incontinenti probare possit, paratam hic consequitur exce-
ptionem, reservatis reo exceptionibus in novo judicio ad
modum actionis proponendis, secundum Constitutio-
nem Elector. Saxonie in Ordinat. Provincial. de anno 1555. tit.
versaetis Brieff vnd Siegel & in Ordin. Polit. de anno 1612. von
Institution Sachen n. 19. Carpzov. decis. Illustr. Saxon. 52. ut &
Ducum Brunsvicensium de Anno 1617. von exequirung vns
tadelhaftier Brieff vnd Siegel.

XIX. Dantur exceptiones contra actores, eorum-
que successores, l. debitores 1. & l. pro portione 2. C. de except-
ione universales sive singulares, ut legatarios l. si rem 6. ff. de
except. modo lis cum prædefuncto testatore sit contestata.
Quod si enim actor dolosè latitet & spem in mortem rei,
senis forte decrepiti ponat, concessa est reo Iudicem ade-
undi potestas ipsumque conveniendi ut audiat exceptio-
nem suam, & actorem post non amplius audiendum cogat,
ut intra certum tempus experiatur VVelsenbec. in parat. ad
C. b.t. n. in princip.

XX. Finis exceptionum hic est ut actorem reus
submoveat & se adversus imputationem ejus, utut in thesi
iustain, in hypothesi tamen iniquam defendat, pr. 1. 2. h.t.
Non vero ut agentis intentionem confiteatur, & hæc con-
fessio effectum Iuridicum sortiatur, & quidem hunc ut a-
ctor onere probandi non gravetur, reuique ex illa confes-
sione condemnetur. l. non utig. 9. ff. h.t. cap. cum venerabilis
6. vers. adhac. vers. intellectimus X. de except. reg. 63. de regul.
Iur. in 6. Lanfranc. de Orian. tr. de except. n. 5. Salicet. in l. 9.
C. de except. n. 3.

XXI. Quan-

XXI. Quando autem reus excipiendo actor fieri dicatur, illud sit tum ratione ei incumbens oneris probandi exceptionem suam de quo praecep. sh. 18. & post alios Carol. de Grass. tr. de exceptionib. in pralud. n. 169. Tum ratione effectus sive victoriae sicuti enim actori agendo reum, sic huic illum excipiendo vincere animus est, distinctis tamen manentibus actione & exceptione, cum illa a volente intentetur l. qua 1. pr. ff. de edend. certoque tempore finiatur, haec ab invito & in judicium protracto l. inter 8. §. si Stichum X. ff. de V.O. & perpetuo competat l. pure s. §. non sicut 6. ff. de except. dol. mal.

XXII. Effectus duplex est, aut enim differunt & suspendunt tantum actionem, aut vero in totum eam effidunt & perimunt, illæ dilatoriæ seu temporales, haec vero peremptoriæ & perpetua vocantur, eo quod semper agentibus obstant s. appellantur s. & seq. Inst. h.t. Et quamvis haec species omnino non confundi debeant, juxta rationem tamen Iuris Veteris, quædam temporalis facta est peremptoria: v.g. exceptio pacti temporalis: Quod si enim actor ante elapsum tempus actionem instituisset, & reus apud Iudicem pedaneum se nondum debere objecisset, tota actio per hanc exceptionem perimebatur s. temporales 10. Inst. h.t. & illa quæ suâ naturâ erat temporalis, ex accidenti fiebat peremptoria, reusque contra actorem imposterum agere volentem, utpote pure condemnatum, consequebatur exceptionem rei judicatae. Quod tamen hodie secus est, non amplius enim perimit sed differt tantum actionem adjectis poenis si intra tempus male instituta fuerit in fin. d. s. Inst. h.t. & s. si quis 13. Inst. de action.

xxiii. Dilatoriæ respiciunt vel judicium
vel litigantes, vel denique causam ipsam con-
cernunt.

xxiv. Quæ judicium illud prorsus de-
clinant, aut vero ex certis circumstantiis loci
& temporis illud differunt.

xxv. Prorsus declinant (1) Exceptio in-
competentiæ (2) Primæ instantiæ (3) Præven-
tionis (4) Litispendentia (5) Recusationis.

xxvi. Prima est quam opponit is qui conveni-
tur coram Iudice non suo llic. Vmmi. ad process. Iudic. disp.
de except. th 2. n. 7. seu qui potestatem Ius dicendi non ha-
bet Matth. de Afflct. decis. Neapolit. 74. n. 2. Et hæc potissi-
mum æstimatur vel ratione personæ, vel causæ, vel
etiam quantitatis petitæ. Ratione personæ incom-
petens est, si judex contra hominem alterius Provinciæ
vel territorij judicet l. neg. s. C. qui datur tutor: vel curat. dum-
modo ratione contractus, delicti, vel rei sitæ ipsius forum
non sortiatur. Quod argumentum sic satis prolixè pri-
dem à multis est pertractatum. Ratione causæ & qui-
dem solius, incompetens est judex criminalis si judicet de
re pecuniaria principaliter l. solemus 16. s. latrunculator 1. ff.
de Iudic. Clericus in causis forensibus l. non disting. s. sacerd.
4. ff. de recept. Oldendorp. tr. de except. pag. 20. n. 20. ut & è
contrario Laicisunt incapaces Iurisdictionis Ecclesiasticæ
sunt. Martt. Neapolit. tr. de Iurisdiction. p. 4. cas. 101. n. 8. & per
integrum illum tractatumpaßim. Præterquam in Ditionibus
& Provinciis Principum Imperii, Augustanæ Confessio-
nis: de

nis: de quibus Constitutione Religionis & Pacis publicæ
de An. 1555. damit auch obberührte beyderseits aliter constitutum & definitum. Tum & incompetentia suboritur si dividatur continentia causæ l. i. C. de ord. cogn. l. nulli 10. C. de Iud.
Depuration Abschied de An. 1600. §. bey vnserm Kays. Cammerg.
cumseq. De qua non minus difficult & obscura quam lata &
profunda materia celeberrimus ICtus Petr. Frider. Min-
dan. peculiarem tractatum evulgavit. Ratione Quantita-
tatis sive summæ petitæ olim incompetens erat defensor
civitatis in causis trecentos aureos excedentibus Nov. 15. c. 3.
§. 2. Ex Constitutione Iustiniani Regia Vrbs in provocati-
onibus causarum ex Aegyptiaco tractu, si summa infra
decem libras auri Nov. 23. c. 3. Camera Imperialis secun-
dum Ordinationem si summa infra 50 florenos p. 2. tit. 28.
§. Und sonderlich sezen/ id quod post ad 150. Recess. Imp. de
Anno 1570. §. Als wir dann aufs obgekehrten/ & tandem ad
300. florenos pecunia capitalis extensem est Depuration-
Abschied de Anno 1600. §. Wiewol nun auch/ circ. fin. Quod
si autem illustri cuidam Principum familiae vel etiam civi-
tati speciale privilegium indulsum sit, per quod duplo,
triplo, vel ultra etiam aucta est hæc posterior summa
(quemadmodum illas collégere Mindan. sub fin. lib. 1. de
process. Iul. Magenh. in Comment. ad Ord. Cam. p. 2. t. 28. fol. 273.
& cum aliis Adrian. Gilmann. in Analysis process. indic præmiss.
Syphorem supplicat. Cam. Imperial. p. 6.) illud omnino atten-
di debet, nisi incompetentiæ exceptionem sibi quis objici
cupiat. Summa infra quam in hoc Illustri Ducatu à cau-
sis in Iudiciis ejusdem Provincialibus ut & Aulicis agita-
tis & decisis appellare non licet, & in quibus Camera ut &
Aula Imperialis pro incompetentibus habentur, est hodie
mille aureorum florenor. Rhenensium Tausent Goßdfl.

ut̄ verba Ordinationis in Anno 1639. revisæ & renovatae
sit. 66. in pr. ut & ipsius Diplomatis Privilegii Cæsarei de
Anno 1638. habent. Da die Haupsach an sich selbst/ die vff
gewachsene Zinse/ oder perceptos fructus, auch schaden vnd
Unkosten nicht mit eingerechnet / tausent reuinische Goldgäls
den wehrt / vnd nicht darunter beruhend ist/ sc̄. De quorum
verborum emphasi Autor Präjudicior. Cameral. anonymus
sublit. A.B.C. in verb. Appellare à quibus versic. Appellatio
in Camer. an recipiat. & in verb. summa appellabil. Excipiuntur
autem causæ Iurisdictionum, Iurium, servitutum, pension
um, injuriarum in denen vff wiederuss geflaget / quarum
incerta est æstimatio, uti ipsa Ordinatio Cameralis d.p. 2.
et. 28. §. Und sonderlich da gehandelt wird von Ge
rechtigkeit/ persöhnlich vnd Felddienstbarkeit auch andern des
tugleichen so nicht gewisse achtung haben. Ac ubi similiter
ita dispositum est von wegen unablößlichen Gültzins / oder
mühungen si quotannis sex florenos Rhenanos æquent vel
excedant. vid. etiam R. I. Spir. de Anno 1570. §. Was aber
unablößliche/ Postea vero in Recessu Deputationis de Anno
1600. §. Wiewol nun auch/ cum summa appellabilis , per
præcedentia aucta esset , etiam hoc ad duplum extensum
est. Vbi & simul dispositum ne processus decernantur
in contrarium. Iung. Tilemann. de Benign. in Paralipomen.
Constitut. Cameral. t. 28. per tot. ubi plura congesit.

XXVII. Exceptio primæ instantiæ competit,
quando aditus Iudex nondum competens, propter medi
atum inferiorem, daturque reo statim & immediatè cor
am superiori convento, cum habeat mediatum inferi
orem, coram quo causa prius discutienda. De quibus ut
justo ordine partes ab inferiori ad superiore progredi
antur Oldendorp, indic. Enchirid. Except. p. 20. n. 16. deque
dive-

diversorum Romano Imperio tam mediate quam immediate subjectorum Instantijs, Austregis, ut & jure territoriali, de Land. Schrift: Et Amptissimis, tum de competencia & Iurisdictione Nobilium, Civitatum, deque iuribus singulis adnexis noviter Caspar. Ziegler, in tr. ead re speciali inscripto *Communes Concilij ad auream praxin Nicol. Calvoli.* In specie vers⁹ hic non prætereunda privilegiata instantia Austregarum, i.e. Imperij illis indulta qui immediate Imperio subjecti sunt ne inferioribus plures instantias habentibus, deteriores essent. De quā, ejusque ratione partium triplici ordine, in ipsa Ordinatione, part. 2. titul. sex prioribus ut & tit. 8. ad quam post alias Noe Meurer, & ad eundem in *Commentar.* Otto Melander & novissime Iul. Magenh. ut & post alias Frider. Mindan. de *Præcess. lib. 1. c. 16. 17. usq. ad 20.* Schyvanen. de *Præcess. Cameral.* lib. 1. c. 2. usq. ad 6. Autor *Præjudicior. Cameral. anonymous apud Gilmann. in verb. Austreg. & Domini Camerales passim.* Quæ Austregæ utrumne & in Aula Imperiali obtineant, hactenus quidem disputatum. Novissima vero, gratia Divina, constituta pace, Processui Camerali ut & Aulæ Cæsareæ per omnia exæquatas esse constat, ut ea ratione utroque prorsus hæc exceptio, si aliter quis experiri intendat, rectè opponitur.

XXIX. Præventionis exceptio datur reo conuento qui unius ejusdemque causæ concurrentes habet judices, si illius gratia ab altero concurrentium fuerit citatus, ad hoc ut judicium, ubi coeptum, ibi finiatur, l. si quis 7. ff. de *judic. c. 19. X. de for. competent.* Clement. 2. ut lite pendat, nihil innov. Duo itaque ad hanc exceptionem peccatum requiruntur. (1) Ut unius ejusdemque controversiæ causa reus plures habeat judices, sive illi sint æquales, sive alter altero superior aut inferior, modo utriusque

com-

comperat causæ cognitio in solidum, & superior inferiori
Iurisdictionem cumulativè concesserit. Et (2) ut reus
legitime sit citatus, cum illegitima citatio sit nullius effe-
ctus Matth. de Afflict. decis. 369. n. 16. Legitima autem il-
la est quæ (1) ritè emanavit & (2) à Iudice competente,
(3) ad citatum pervenit, aut, si per eum stetit quo minus
pervenerit, ex cuius (4) tenore constiterit qua de re futura
sit controversia, quæ (5) fuerit apta, & (6) legitimè & suf-
ficienter fuerit insinuata, prout ea requisita recenset Mya-
sing. cent. 4. obseruat. 26. Olim in hoc Ducatu Brunsvi-
censi & à Senatu Aulico ut Iudicio summario ad Iudicium
Provinciale uti Ordinarium provocatum esse, præjudicia
satis exstant. Verum postquam Divus Henricus Iulius
utrumq; Iudicium voluit esse Ordinarium parisque &
equalis dignitatis, etiam slater ea præventioni locum esse
publicâ Constitutione in Anno 1596. d. 18. Septembr.
promulgati sancivit, nec non eandem Anno 1605. d. 25.
Februar. specialiter repetiit, sicuti illa publicè extant. At-
que ex eo tempore præventionem inter illa judicia obser-
vatam esse, hodiendum etiam observari video. Idque adeo
obtinet, ut pro illa quoque ex nuda & simplici schedulæ
supplicationis porrectione pronuncietur. Quod plane
notandum puto.

xxix. Quoad litispendentiae exceptionem
notandum, Iudicium proprie vel impropriè cœptum dici.
Propriè per litis contestationem, *I. amplius non peti ss. ff. rem*
ratam haber. impropriè per citationem, §. ult. Inst. de pæn-
temer. litigant. & priori casu litispendentiam, arg. I. nemo
4. C. de Iurisdict. posteriori vero præventionem oriri. Et
hæc distinctio obtinuit quidem distinctis adhuc Magi-
stratus & Iudicium muneribus: verùm moribus nostris,
quibus ipsimet Magistratus judicant, differentia hæc litis-
penden-

pendentia & præventionis confusa est, ita ut per solam citationem à iudice competente profectam & reo legitime insinuatam litispendentia inducatur Mynsing. cent. 4. obseru. 26. Obrecht. de Iurisd. lib. 3. cap. 14. n. 9. Gail. lib. 1. obseruat. 11. n. 1. Sigismund. Scacc. de Iudic. lib. 1. c. 12. n. 18.

XXX. Recusationis exceptio oritur velex suspicione vel ex inhabilitate judicis. Suspicio proficiuntur ex metu, ut si judex sit subditus vel beneficiarius litigatoris, ex odio si sit inimicus, l. si pariter 9. ff. de liberal. caus. ex favore, si sit consanguineus vel familiaris adversarij, vel si in eodem negocio fuerit advocatus aut item consimilem habuerit, cap. cum causam quest. 18. de Iudic. Stephan. Austrer. tr. de Recusatio cap. 3. Causa suspicionis non frivole tantum allegari sed libello expressè inferi & post, coram arbitris, qui ad examinandas causas suspicionis sumuntur, probari debet de IVRE CANONICO cap. secundo requirus §. 1. X. de appellat. c. ab arbitris de offic. delegat. in 6. Ferrariens. in Practic. t. 3. gloss. 6 Quod in defectum aliarum probationum etiam per juramentum rectè sit, modo illud delatum fuerit recusanti vel à iudice superiore vel ab arbitris ad allegatae suspicionis causam inquirendam electis. Mascal. de probation. Conclus. 952. vol. 2. Zanger. part. 2. c. 4. n. 26. Hac probatione vero intra præfixum terminum coram arbitris non subsecutā recusatus Iurisdictionem suam exercere non impeditur, d. c. secundo §. 1. X. de appellat. cum ē contra probatā illā, alijs, suspicionis macula non asperlo, vel etiam superiori, negotium dirimentum committatur, c. cum speciali in fin. pr. X. de appellat. & recusato in cause cognitione ulterius procedere licitum non erit, d. c. secundo in fin. X. de appell. Quod si autem unus aliquis totius Collegij fuerit recusatus, hic

C

non

non impedit quominus reliqui cognoscendo pergere
queant, præfertim cum totum Collegium haud facile ut
suspectum recusari possit Gail. lib. 1. obs. 33. pr. nisi omnes
vel plerique Assessores sint suspecti Menoch. de arbit. iud.
quæst. lib. 2. cap. 488. Roland. à Valle Const. 19. n. 12. & seq.
lib. 3. De IURE CIVILI autem hæc paulo aliter se habent,
eo enim non requiritur expressa insertio & probatio, sed
nuda sufficit allegatio causæ recusationis, præstito juramen-
to calumniæ, quod subsequitur intra triduum proximum
electio arbitrorum apud quos merita causæ principalis
expenduntur, l. 10. & l. cum specialis ult. C. de Iudic. Ferratiens.
d. t. 3. gl. 5. n. 5. Neq; solum hæc exceptio competit reo
contra iudicem delegatum, l. apertissimi 10. C. de Iudic. sed
& ordinarium Nov. 53. c. 3. §. 1. & 2. Nov. 96. c. 2. §. 1. c. licet.
20 in fin. X. de for. competent. Oldendorp. in Enchirid. excepte.
pag. 25. maximè cum Iudex delegatus à Principe (qui ta-
men major est ordinario, c. pastoralis 28. §. quia vero X. de
offic. delegat) ut suspectus recusari possit, modo non sit da-
tus cum clausula: remota recusatione. Quæ ta-
men non hoc operabitur, ut pa's sententiâ delegati gra-
vata per viam appellationis coram superiore procedere ne-
queat, c. pastoralis 53. in fin. princip. X. de appellationib. sed ut
non de quavis frivola & levi causa recusatio fiat Mynsing.
cent. 3. observ. 62. Inabilitas oritur exinde quod lu-
dex sacrosanctam jurisdicendi functionem aut natura,
aut lege, aut moribus suscipere prohibeatur. Natura
nequeunt esse judices, surdus, mutus, furiosus perpetuo,
impubes sive minor 14. annis, & quidem priores duo ob
vitium corporis, posteriores vero ob vitium animi & de-
fectum intellectus l. quidam 57. ff. de Re iudicat. §. furioso. 8.

¶

& §. pupillus 9. Instit. de Inut. stipulat. Item minor 18. annis
d.l. 57. ff. de Iudic. nisi litigantes annos ipsius non ignoran-
tes in ipsum consenserint vel à Principe datus fuerit c. cum
vigesimum 41. X. de off. delegat. Alexand. ad d.l. 57. Zanger.
cap. 4. p. 2. n. 32. Nepos de Mont. Alban. de except. art. 3. n. 11.
Non tamen cogi potest si minor sit 20. annis ut invitus ju-
dicet, secus si annum vigesimum jam tum excederit l. cum
lege 41. ff. de recept. qui arbitr. Ut & hodie non facile admit-
titur cœcus, cum magni intersit Iudicem observare qua
constantia vel trepidatione quid à partibus asseratur l. de
minore 10. §. 5. ff. de questionib. & necessarium insuper sit ut
sententia ex scripto recitetur l. statutis 3. C. de sentent. ex peric.
recitand. Lege judices esse nequeunt infames l. iudices
12. C. de dignitatib. excommunicati o. ad probandum 24. X.
de sentent. & re iud. senatu moti l. cum prator §. 2. ff. de Iud.
hæretici c. excommunicatus 13. vers. credentes X. de hæretic.
Iudæi inter Christianos c. nulla 14. distinct. 54. & hodie Iu-
rium imperiti Nov. 82. in fin. princip. cum turpe sit iis lites
dirimendas committere, qui non ex se quid agendum sci-
unt, sed ex alijs discere necessum habent, quod in judican-
do ipsos eloqui oporteat. Moribus prohibitum est
mulieribus & servis judicare non quia non habent judi-
cium, sed quia receptum ne judicijs intersint & civilibus
fungantur officijs, d.l. 12. ff. l. servus C. de Iudic. nisi tamen
fœminæ iurisdictionem habeant vel jure hereditario velde
confuetudine, c. dilecti 4. X. de arbitr. Vant tract. de nullit.
sentent. tit. de nul. litat. ex defect. Iurisdict. de leg. n. 73.

xxxii. Propter circumstantias loci &
temporis differunt judicium (1) exceptio lo-
ci non tuti, (2) termini nimis angusti, (3) Feri-
arum.

XXVII. Locus non tutus dicitur ad quem reussine
discrimine vitæ accedere nequit. Quod si igitur citatus
exceptionem loci non tuti simpliciter opponit,
meretur quidem excusationem, c. ex parte tua 47. X. de ad-
pellat. Oldendorp. in Enchirid. except. p. 58. sed melius sibi
consulti si justam metus causam ex l. metus 3. ff. ex quib.
caus. maior. alleget, testibus, vel indubitatis indicis probet
c. cum venerabil. 7. §. Et hoc ipsum de sentent. excommun. in
6. & petat, si comparere velit, pacem publicam, quam sal-
vum Conductum vocant, sibi concedi, si minus, judicij
locum mutari vel ad tempus differri. Effectus concessæ
pacis publicæ est, quod si reus compareat & cautionem
(quando illud loci consuetudo fert) judicio sibi præstet,
dass er des Rechten felderzeit aufzuharten / dulden und leiden
wolle was ihm zu Rechte zuerkannt / securus sit ab omni offensi-
one & inquietatione Iohan. Georg. Becht. tr. de securitat.
& salv. conduct. c. 1. th. 10. & si illa cum temporis determi-
natione fuerit concessa vff zwey oder drey Monatläng/ us-
que ad præterlapsum temporis spacium, si vero simplici-
ter, donec contra reum pronunciatum fuerit bis das et
was peinliches wieder ihn erkand. Non tantum autem quo-
ad accessum verum etiam regressum ab omni offensione
immunis est, licet claris & perspicuis verbis mentio rece-
sus in illo facta non fuerit. Mynsing. 1. obs. 82. Hartm. in
miscellan. 1. obseruit. 22. Bernhard. Zieritz ad Constit. Crimi-
nal. Carol. V. cap. CLVI. Respectu judicis hic est effectus,
quod ipsi datum fidem per salvum conductum, fallere,
reumque ob maleficium capere non liceat, nisi de crimi-
ne constet Mynsing. 1. obser. 82. Addunt nonnulli hic
exceptionem loci non honesti, verum cum non faci-
le judicem adeo sui oblitum quis crediderit, ut ad locum
inh o-